
DIÁRIO OFICIAL n. 8.55311 DE NOVEMBRO DE 2013PÁGINA 58 

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor a contar de 1º de janeiro de 

2014.

Campo Grande, 08 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE

Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA �D� Nº 318/2013 DPGE, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 16, inciso X c/c artigo 58, ambos da Lei Complementar Estadual nº 

111, de 17 de outubro de 2005, e suas alterações,

CONSIDERANDO o disposto no Regulamento do Concurso, constituído na 

Deliberação/CSDP nº 007, de 3 de agosto de 2012, alterada pela Deliberação/CSDP nº 

008, de 31 de agosto de 2012;

CONSIDERANDO os pedidos de final de fila constantes do Processo 

Administrativo nº 33.000.080/2012;

R E S O L V E:

NOMEAR, em caráter efetivo, no cargo de Defensor Público, na classe de 

Defensor Público Substituto, símbolo DP-22, do Quadro da Defensoria Pública do Estado 

de Mato Grosso do Sul, nos termos da Lei Complementar Estadual nº 111/2005, e suas 

alterações, os candidatos abaixo relacionados, habilitados no XVI Concurso Público de 

Provas e Títulos para Provimento dos Cargos de Defensor Público Substituto da Defensoria 

Pública do Estado de Mato Grosso do Sul:

Inscrição Nome Documento

1020560 CAMILA MAUES DOS SANTOS 0722352336 BA

1019872 ELIAS AUGUSTO DE LIMA FILHO 329852413 SP

1001620 DANILO AUGUSTO FORMAGIO 341743306 SP

1001930 ELISIANE CRISTINA BOCO DO ROSARIO 328940008 SP

1016830 MATEUS AUGUSTO SUTANA E SILVA 10520535 MG

1019791 THAIS ROQUE SAGIN 15110672 MT

1022946 LUIZ FERNANDO MONTINI 001345168 MS

1009362 CARLOS FELIPE GUADANHIM BARIANI 922578 MS

1004620 THALES CHALUB CERQUEIRA 12517185 MG

1023454 ANDRE SANTELLI ANTUNES 001024928 MS

1012169 ANNA CLAUDIA RODRIGUES SANTOS � PRV/Ne 81017280 PR

1020447 RAFAELA COMUNALE ALEIXO 439525500 SP

1017470 RODRIGO VASCONCELOS COMPRI 437690593 SP

1005928 BRUNO BONI DEL PRETI 460107756 SP

1001752 LUCAS COLARES PIMENTEL 1085824331 RS

1023373 WANDER SOARES FONSECA 4613900 GO

1009303 JULIANE DE ASSIS E SILVA HOLMES LINS 345626072 SP

1015710 MARIANA FERREIRA CAVALCANTE 3922043 GO

1000942 JOAO LUCAS TEIXEIRA BEBE 1157491367 BA

1019236 DANIEL PROVENZANO PEREIRA 000791354 MS

1017373 GUSTAVO PERES DE OLIVEIRA TERRA 297350651 SP

1014382 HAROLDO HERMENEGILDO RIBEIRO � PRV/Ne 0084852607 DICRJ

1000144 RAFAEL RIBAS BIZIAK 279056709 SP

1010654 MARIA CLARA DE MORAIS PORFIRIO � PRV/Ne 1421578 GO

1019520 SEME MATTAR NETO � PRV/PcD 325906129 SP

PRV/NE: Programa de Reserva de Vagas para Negros

PRV/PcD: Programa de Reserva de Vagas para Pessoas com Deficiência

Campo Grande, 8 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE

Defensor Público-Geral do Estado.

PORTARIA �D� Nº 319/2013 DPGE, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2013.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que 

lhe confere o artigo 16, inciso XXXV, da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 

2005, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR os Defensores Públicos de Mato Grosso do Sul a se ausentar 

das comarcas no dia 22 de novembro de 2013 para participar do processo eleitoral 

para a Diretoria Executiva, Conselho Deliberativo e Conselho Fiscal da Associação dos 

Defensores Públicos de Mato Grosso do Sul � ADEP/MS, biênio 2013/2015, das 8h às 

17h, na Rua Flávio de Matos, 1.755, Jardim Paulista, Campo Grande-MS.

Campo Grande, 8 de novembro de 2013.

PAULO ANDRE DEFANTE

Defensor Público-Geral do Estado.

DELIBERAÇÕES PROFERIDAS PELO CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, EM REUNIÃO ORDINÁRIA REALIZADA NO DIA 8 DE 
NOVEMBRO DE 2013 - Ata nº 1.433.

01. Processo nº 33/005.063/2012.
Assunto: Análise da minuta de Resolução que aprova o Regimento Interno da 
Corregedoria-Geral da Defensoria Pública.
Sorteado como Relator o Conselheiro Francisco Carlos Bariani.

02. Processo nº 33/005.071/2013.
Requerente: Corregedor Geral da Defensoria Pública � Francisco Carlos Bariani.
Assunto: Análise do Código Nacional de Ética das Defensorias Públicas.
Sorteado como Relator o Conselheiro Francisco Carlos Bariani.

03. Processo nº 33/005.076/2013.
Requerentes: Pedro Paulo Gasparini, Astolfo Lopes Cançado Netto e Patrícia Feitosa de 
Lima.
Assunto: Proposta de alteração das atribuições dos órgãos de atuação da comarca de 
Ponta Porã/MS.
Sorteada como Relatora a Conselheira Júlia Fumiko Hayashi Gonda.

04. Processo nº 33/005.072/2013. 
Requerente: A.S.P.
Requerido:  P.A.D.
Assunto: Sindicância Investigativa (art. 46, § 1º, alínea b, do Regimento Interno/CSDP).
Encaminhado os autos à Presidente do Conselho Superior, em exercício, Nancy Gomes de 
Carvalho para análise e posterior apreciação do Conselho Superior.

05. Processo nº 33/005.063/2013. 
Assunto: Julgamento do Concurso de Provimento por Promoção, pelo critério de me-
recimento, para a 4ª Defensoria Pública Criminal da comarca de Dourados-Edital/DPGE 
nº 041/13, publicado no Diário Oficial do Estado nº 8.536, de 15 de outubro de 2013. 
Inscritos tempestivamente à promoção: Samuel Sebastião Magalhães, Francianny 
Cristine da Silva Santos, Astolfo Lopes Cançado Netto, Graziele Carra Dias Ocáriz, Thaís 
Dominato Silva Teixeira e Nilton Marcelo de Camargo. 
Decisão: Deliberou o Colegiado, pela indicação dos seguintes Defensores Públicos para 
comporem a lista tríplice de merecimento: Samuel Sebastião Magalhães, Francianny 
Cristine da Silva Santos e Graziele Carra Dias Ocáriz, em 1º, 2º e 3º lugares, res-
pectivamente, à promoção, com fundamento nos artigos 79, § 2º, 81, incisos I ao IV, 89 
e 91, § 1º, todos da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de outubro de 2005, com 
alterações da Lei Complementar Estadual nº 170, de 8 de janeiro de 2013, combinado 
com o artigo 116, § 3º da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994. 

06. Processo nº 33/005.064/2013. 
Assunto: Julgamento do Concurso de Provimento por Promoção, pelo critério de anti-
guidade, para a 43ª Defensoria Pública Estadual da comarca de Campo Grande - Edital/
DPGE nº 042/13, publicado no Diário Oficial do Estado nº 8.536, de 15 de outubro de 
2013.  Inscritos tempestivamente à promoção: Francianny Cristine da Silva Santos, 
Carlos Eduardo Oliveira de Souza, Graziele Carra Dias Ocáriz, Thaís Dominato Silva 
Teixeira e Clóvis Sylvestre Sant�ana.
Decisão: Deliberou o Colegiado, pela indicação do Defensor Público Clóvis Sylvestre 
Sant�ana à promoção, com fundamento nos artigos 78, 81, incisos I ao IV, 89, e 90, 
caput, todos da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de outubro de 2005, com 
alterações da Lei Complementar Estadual nº 170, de 8 de janeiro de 2013, combinado 
com o artigo 116, § 2º da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994. 

07. Processo nº 33/005.065/2013. 

Assunto: Julgamento do Concurso de Provimento por Remoção/Promoção, pelo critério 
de merecimento, para a 70ª Defensoria Pública Estadual da comarca de Campo Grande- 
Edital/DPGE nº 043/13, publicado no Diário Oficial do Estado nº 8.536, de 15 de outu-
bro de 2013. Inscritos tempestivamente à remoção: Valdir Florentino de Souza, Kriscia 
Cavalcante Nakasone Gusso, Anderson Chadid Warpechowski e Esveraldo Torres Cano. 
Inscritos tempestivamente à promoção: Francianny Cristine da Silva Santos, Carlos 
Eduardo Oliveira de Souza, Thaís Dominato Silva Teixeira e Graziele Carra Dias Ocáriz. 
Decisão: Deliberou o Colegiado, pela indicação do Defensor Público Anderson Chadid 
Warpechowski à remoção, com fundamento nos artigos 78, 81, incisos I ao IV, 84, 
inciso I, e 85, parágrafo único, todos da Lei Complementar Estadual nº 111, de 17 de ou-
tubro de 2005, com as alterações da Lei Complementar Estadual nº 170, de 8 de janeiro 
de 2013, combinado com o artigo 121, parágrafo único, da Lei Complementar Federal nº 
80, de 12 janeiro de 1994. 

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO nº 33/007.029/2013/DPGE

PREGÃO PRESENCIAL nº 018/2013
OBJETO: contratação de pessoa jurídica, para segurar a frota de veículos oficiais da 
Defensoria Pública do Estado, com cobertura contra danos materiais resultantes de 
sinistros de roubo ou furto, colisão, incêndio, danos causados pela natureza, e assistência 
24 horas.
A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL-DPGE/MS, atra-
vés do Pregoeiro e sua Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria �S� nº 249 DPGE, de 06 
de setembro de 2013, comunica aos interessados a suspensão da licitação para procedi-
mentos quanto a revisão da pesquisa de preços de mercado.
Campo Grande � MS, 08 de novembro de 2013.
Maria Auxiliadora Toledo Vilalva
Pregoeira/DPGE


